
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  27/10/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

FARMACIE SERVIZI FINANZIARI

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

Dalla residenza Municipale, lì   26/10/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  27/10/2010  al  11/11/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    765    DEL     19/10/2010 

DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  NR.1  DEL  21.01.2010  E  NR.193  DEL 
24.03.2010 - REGISTRAZIONE ECONOMIE SU IMPEGNI DI SPESA - 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   FARMACIE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   803  



 
                                                 I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la determina dirigenziale nr. 1 del 21/01/2010 ad oggetto: “acquisto 
farmaci  e  parafarmaci  e  prodotti  destinati  alla  vendita  per  le  farmacie  comunali  di 
Cattolica anno 2010” con la quale si assumevano sul bilancio di previsione 2010 gli 
impegni di  spesa  nr.240 e nr.241 solamente per un importo massimo di 2/12 degli 
stanziamenti previsti a bilancio;

Richiamata la determina dirigenziale nr. 193 del 24/03/2010 ad oggetto: “acquisto 
farmaci  e  parafarmaci  e  prodotti  destinati  alla  vendita  per  le  farmacie  comunali  di 
Cattolica anno 2010 – integrazione impegni di spesa” con la quale si integravano dei 
successivi 10/12  impegni di spesa  nr.240 e nr.241 assunti a carico del bilancio 2010; 

Preso atto che a seguito di gara d'appalto la  fornitura di farmaci, parafarmaci 
prodotti da farmacia e servizi connessi è stata affidata mediante contratto Rep. n.20.121 
del 28.10.2008, alla  società Galenitalia  S.p.A. ora  Galenitalia Distribuzione S.r.l.,  la 
quale ha presentato l'offerta più vantaggiosa;

Visto che anche la società Alleanza Salute Distribuzione S.p.A. è inserita nello 
stesso gruppo societario della su indicata società aggiudicataria dell'appalto, e pertanto 
le forniture seguiranno le stesse condizioni della società capogruppo che si è aggiudicata 
la gara d'appalto; 

Visti gli artt. 24 e 25 del regolamento per l'esercizio in economia delle farmacie 
comunali  di  cui  alla  deliberazione  consiliare  nr.  299  del  10.12.1970  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto l'elenco delle abituali ditte fornitrici di farmaci e parafarmaci del settore 
depositato agli atti;

Ravvisato  che  potranno essere  individuati  altri  fornitori  di  volta  in  volta  dai 
Responsabili delle Farmacie Comunali, sulla base delle necessità di servizio, precisando 
che  ci  si  avvale  di  tali  fornitori  per  piccole  forniture  di  prodotti  specialistici  non 
comparabili quali per esempio: solari, cosmetici, dietetici prodotti per l'infanzia, ecc..;

Si precisa inoltre che ci si avvale della società Comifar Distribuzione S.p.A. per 
la  fornitura  di  farmaci  e  parafarmaci  in  quanto  la  stessa  fornisce  un  servizio  di 
tempistica nelle consegne che garantisce un ottimo approvvigionamento delle farmacie 
comunali  ed  inoltre  offre  delle  condizioni  economiche  pari  o  migliori  della  gara 
d'appalto con una scadenza concordata dei pagamenti a 120 gg. d.f. f.m.;

Pratica  803  Determinazione Dirigenziale  n.  765 del  19/10/2010 pag. 2 di 5



Considerato  che  tale  elenco  potrebbe  comunque  subire  alcune  integrazioni  a 
seguito di  offerte maggiormente convenienti  che si potrebbero verificare in corso di 
esercizio da parte di ditte concorrenti;

Preso  atto  che  nel  corso  dell'anno  2010  gli  acquisti  di  farmaci  sono  stati 
effettuati principalmente presso il fornitore Galenitalia Distribuzione S.r.l si evidenzia la 
necessità di provvedere ad integrare gli impegni di spesa nr.375 e nr.376 assunti sul 
bilancio anno 2010 con contratto Rep. n.20.121 del 28.10.2008, a favore del fornitore 
Galenitalia Distribuzione S.r.l., registrando delle economie sugli impegni nr. 240 e nr.
241 assunti con le determinazioni dirigenziali di cui sopra;

     Visto:
     - il Dlgs. n. 267/2000;
     - il Dlgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale
     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
       servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) –  di autorizzare l'ufficio Ragioneria, per le motivazioni espresse in premessa 
che di  danno per interamente riportate,  alla rettifica dell'impegno nr.240 assunto sul 
Cap. 5700001 “Acquisto medicinali e merci per la farmacia nr.1" del bilancio 2010, 
registrando una economia di euro 170.000,00 che porterà l'importo dell'impegno ad euro 
480.000,00;

2) –  di autorizzare l'ufficio Ragioneria, per le motivazioni espresse in premessa 
che di  danno per interamente riportate,  alla rettifica dell'impegno nr.241 assunto sul 
Cap. 5700002 “Acquisto medicinali e merci per la farmacia nr.2" del bilancio 2010, 
registrando una economia di euro 90.000,00 che porterà l'importo dell'impegno ad euro 
410.000,00;

3) - di integrare gli impegni di spesa assunti mediante contratto Rep. n.20.121 
del 28.10.2008 come segue:

● Cap. n. 5700001 "Acquisto medicinali e merci per la farmacia nr.1" impegno 
375  per Euro  170.000,00 – codice siope  1206 - ;

● Cap. n. 5700002 "Acquisto medicinali e merci per la farmacia nr.2” -  impegno 
376  per Euro 90.000,00 – codice siope  1206 -;

4) di dare atto che è depositato agli atti della presente determinazione:
  -  elenco fornitori

5) - di individuare nella persona del Dirigente delle Farmacie Dott.ssa Claudia 
Rufer  il  responsabile  del   procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione in  collaborazione  per  quanto  di  competenza con i  responsabili  delle 
Farmacie Comunali:
- Dott.ssa Maria Angela BENELLI (Farmacia comunale Via del Prete), 
- Dott.ssa Daniela Rossi (Farmacia comunale San Benedetto).

.........................................................  

Il Dirigente Responsabile

Pratica  803  Determinazione Dirigenziale  n.  765 del  19/10/2010 pag. 3 di 5



  Claudia Rufer 

Pratica  803  Determinazione Dirigenziale  n.  765 del  19/10/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

5700001 240 2010 480000,00

5700002 241 2010 410000,00

5700001 375 2010 550000,00

5700002 376 2010 570000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  803  Determinazione Dirigenziale  n.  765 del  19/10/2010 pag. 5 di 5


